
 

Comune di Naso – determina n. 85 del 19.02.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 9 del 11.02.2025 

Reg. Gen. N. 85 del 19.02.2025 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO PARISI ANTONINO PER LA 

DIFESA DEL COMUNE NELL' ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A  PRECETTO  

AL  TRIBUNALE  DI  PATTI PROMOSSO DALLA SIG.RA ARASI  ROSA PER 

SOSPENDERE L'EFFICACIA ESECUTIVA DEL TITOLO CON OGNI POTERE E 

STATUIZIONE CONSEQUENZIALE.       

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno undici nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 5 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario; 

 

PREMESSO 

 

• che in data 10/04/2018 è stata notificata ai Sigg. Scaffidi Chiarello Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa 
l’Ordinanza n.4 del 09/04/2018 avente per oggetto la Demolizione delle opere abusivamente 
realizzate dai suddetti Signori su suolo demaniale marittimo e rimessa in pristino dei luoghi anche 
mediante demolizione di altrettante opere abusivamente realizzate in località Ponte Naso del Comune 
di Naso;  

• Che con Ricorso al TAR Sicilia, sede di Catania, R.G. n.1118/2018 i Signori di cui al punto precedente 
hanno chiesto l’annullamento dell’Ordinanza n.04/2018 e di ogni altro atto presupposto, 
conseguente, collegato e o presupposto comunque connesso; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 85 del 19.02.2025 
Pag. 2 a 5 

 

• Che con Ordinanza n.11 del 09/10/2018, di ingiunzione sanzione pecuniaria per parziale ottemperanza 
all’Ordinanza n.04/2018 e acquisizione degli immobili al patrimonio del Comune, il Comune di Naso 
ingiungeva in solido ai Sigg. Scaffidi Chiarello Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa il pagamento della 
sanzione amministrativa pecuniaria di importo pari a € 20.000,00; 

• Che avverso l’Ordinanza ingiunzione del Comune di Naso n.11 del 09/10/2018 i Sigg. Scaffidi Chiarello 
Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa presentavano Ricorso per motivi aggiunti al Tar di Catania nel 
giudizio iscritto al n. R.G. 1118/208 per chiedere l’annullamento anche della suddetta ordinanza 
ingiunzione; 

• Che con Ordinanza Sindacale n.15 del 14/02/2022 il Comune di Naso ordinava in solido ai Sigg. Scaffidi 
Chiarello Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa “Lo sgombero immediato e l’interdizione all’uso degli 
immobili e del fondo su cui insistono, nonché dei fabbricati ivi insistenti sulle medesime particelle e 
non ancora demoliti entro gg.30, provvedendo a liberare integralmente i manufatti e il fondo da 
qualsivoglia mobilia e/o masserizia”;  

• Che avverso l’Ordinanza ingiunzione del Comune di Naso n.15 del 14/02/2022 i Sigg. Scaffidi Chiarello 
Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa presentavano II Ricorso per motivi aggiunti al Tar di Catania nel 
giudizio iscritto al n. R.G. 1118/208 per chiedere l’annullamento anche della suddetta ordinanza 
ingiunzione; 

• che con sentenza n. 3250 del 31/10/2023 il TAR di Catania riteneva infondato il ricorso 
N.R.G.1118/2018 e i due relativi ricorsi per motivi aggiunti proposti Sigg. Scaffidi Chiarello Carmela, 
Arasi Basilio e Arasi Rosa, rigettandoli;  

• che avverso la sentenza n.3250 del 31/10/2023 del TAR di Catania, Sigg. Scaffidi Chiarello Carmela, 
Arasi Basilio e Arasi Rosa, rappresentati dall’Avv.to Domenico Magistro di Brolo, hanno proposto 
ricorso in appello presso il Consiglio di Giustizia Amministrativa di Palermo, notificato a mezzo pec del 
26/04/2024, prot. n.5941 del 29/04/2024, per la integrale riforma e/o annullamento della sentenza 
impugnata che ha rigettato il ricorso introduttivo e i due ricorsi per motivi aggiunti, di cui ai punti 
precedenti;  

 

CONSIDERATO che ai fini del recupero della sanzione amministrativa pecuniaria per la mancata 

ottemperanza all’Ordinanza n.11 del 09/10/2018 e al fine di tutelare l’operato sino ad oggi posso in essere 

dall’Ente nella questione in oggetto occorre opporsi al ricorso in appello al CGA di Palermo presentato dai 

Sigg. Scaffidi Chiarello Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa; 

CONSIDERATO che tra le professionalità interne a servizio del Comune di Naso non sono presenti avvocati 

con tali qualifiche specialistiche, per cui occorre conferire incarico a professionista esterno;   

VISTO il D.L. 223 del 04/07/2006 (c.d. Bersani) e la successiva Legge di conversione n. 248 del 04/08/2006 

con il quale all’art. 2 sono state abolite le tariffe minime ed il divieto di pattuire i compensi e la successiva 

normativa di più recente emanazione, a riguardo; 

CONSIDERATO che al fine di aderire alle prescrizioni della vigente normativa, dovendosi avere certezza di 

spesa, questo Ente con Atto deliberativo di G.M. n. 193/10 ha, non solo, adottato il prontuario dei 

compensi legali di questo Ente, ma ha anche approvato lo schema generale di convenzione di patrocinio e 

assistenza legale, stabilendo inoltre che ad ogni provvedimento di conferimento debba accedere un 

contratto scritto sulla scorta dello schema generale adottato; 

CONSIDERATO che per la pratica giudiziaria di cui sopra l’Avvocato nominato è l’avv. Parisi Antonino e 

quindi occorre dare l’incarico di proseguo al predetto professionista, il quale contattato per le vie brevi si è 

reso disponibile a difendere l’Ente per atto di citazione in opposizione a precetto per l’importo di € 

1.500,00 oltre IVA e CPA; 

CONSIDERATO che con Delibera di GM n. 27    del  07.02.2025 è stato disposto di: 

• di autorizzare il Legale Rappresentante di questo Ente a conferire all’Avv.to Parisi 

Antonino, incarico di difesa dell’Ente nell’ Atto di Citazione in Opposizione a Precetto al 



 

Comune di Naso – determina n. 85 del 19.02.2025 
Pag. 3 a 5 

 

Tribunale di Patti promosso dalla Sig.ra Arasi Rosa per sospendere l’efficacia esecutiva del 

titolo con ogni potere e statuizione consequenziale; 

• di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei successivi 

atti di competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di 

complessivi € 1.500,00 oltre IVA e CPA; 

• di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di affidare incarico di patrocinio all’Avv.to Parisi Antonino per la difesa dell’Ente nell’ Atto di 
Citazione in Opposizione a Precetto al Tribunale di Patti promosso dalla Sig.ra Arasi Rosa per 
sospendere l’efficacia esecutiva del titolo con ogni potere e statuizione consequenziale, al 
compenso pattuito di € 1.500,00, compreso IVA e CPA; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00, imputando tale spesa sul capitolo n.10180801; 
4) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa secondo le norme del vigente 

Regolamento di Contabilità; 
5) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      D.Lgs. n. 
33/2013. 
 

 

L’ Istruttore Contabile 

f.to Rag. Maria Lucrezia Paternò 

 

                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                ECONOMICO - FINANZIARIO 

     f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 85 del 19.02.2025 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

1IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO PARISI 

ANTONINO PER LA DIFESA DEL COMUNE NELL' ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A  

PRECETTO  AL  TRIBUNALE  DI  PATTI PROMOSSO DALLA SIG.RA ARASI  ROSA PER 

SOSPENDERE L'EFFICACIA ESECUTIVA DEL TITOLO CON OGNI POTERE E STATUIZIONE 

CONSEQUENZIALE.      - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 

1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 

impegno n. 281 2025 per € 1.500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19/02/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 85 del 19.02.2025 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO 

PARISI ANTONINO PER LA DIFESA DEL COMUNE NELL' ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE 

A  PRECETTO  AL  TRIBUNALE  DI  PATTI PROMOSSO DALLA SIG.RA ARASI  ROSA PER 

SOSPENDERE L'EFFICACIA ESECUTIVA DEL TITOLO CON OGNI POTERE E STATUIZIONE 

CONSEQUENZIALE.       - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 20/02/2025 al 7/03/2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20/02/2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


